
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5673941/CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA (CAP/PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 08/03/2012 a 09/03/2012
5673941/CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA (CAP/PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 08/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359979
PORTARIA Nº 309/2012-SAGA/SEGUP          

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Requerimento de 09/03/12.
RESOLVE: Conceder ao servidor ROBERTO DE ARAÚJO CUNHA, 
Professor AD-4, MF nº 6329535/2, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, a serem gozadas no 
período de 02/04/2012 à 31/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359501

PORTARIA: 254/2012SAGA
Objetivo: PARA REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DO 
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº2.819/1994 E Portaria 
nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5330084/ANTONIO JOSE LIMA MATOS (SGT/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/03/2012 a 09/03/2012
5330084/ANTONIO JOSE LIMA MATOS (SGT/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 06/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359894
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de motoboy, com moto, equipada com baú de fi bra 
de vidro, para entrega de documentos da polícia civil na região 
metropolitana de Belém, estado do Pará, incluindo as Unidades 
Policiais de Benfi ca, Benevides, Santa Bárbara, Mosqueiro e 
outros Órgãos Públicos.
Baseado no art. 49, da Lei 8.666/93, O Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará, resolve REVOGAR o processo licitatório 
Pregão Eletrônico nº. 011/2012.
Belém, 28 de março de 2012.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Del. Geral da Polícia Civil do Pará

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360187

ACORDO ADMINISTRATIVO 
Nº 02/2012-PCE/PMAC/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de AUGUSTO CORRÊA/PA, CNPJ nº 
04.873.600/0001-15.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Augusto Corrêa/PA.
VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses, a contar de 30/03/2012 
a 30/03/2014
VALOR:xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
Foro: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: AMÓS BEZERRA DA SILVA
Prefeito Municipal de Augusto Corrêa/PA
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo da Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-Pará e Praça São Miguel, nº 60, 
Bairro Centro, CEP:68.610-000-Augusto Corrêa/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360178

ACORDO ADMINISTRATIVO 
Nº 01/2012-PCE/PMA/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de ALMEIRIM/PA, 
CNPJ nº 05.139.464/0001-05.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Almeirim/PA.
VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses, a contar de 30/03/2012 
á 30/03/2014
VALOR:xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
Foro: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: JOSÉ BOTELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Almeirim/PA
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo da Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-Pará e Rodovia Almeirim 
Panaicá, nº 510, Bairro Centro , CEP:68.230-000-Almeirim/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360193

ACORDO ADMINISTRATIVO 
Nº 03/2012-PCE/PMSB/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de SANTA BARBARA DO PARÁ/PA, 
CNPJ nº 83.334.698/0001-09.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Santa Barbara do Pará/
PA.
VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses, a contar de 30/03/2012 
a 30/03/2014
VALOR:xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
Foro: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: CIRO SOUZA GÓES
Prefeito Municipal de Santa Barbara do Pará/PA
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo da Partes: Avenida Magalhães Barata, 
209, Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-Pará e Rodovia Augusto 
Meira Filho, s/n, KM 18, Bairro Centro, CEP: 68.789-000- Santa 
Barbara do Pará/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359682

PORTARIA: 452-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: STª ISABEL (AMERICANO) E MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema, Paragominas, Bragança e/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Ourilândia do Norte, Vigia, Itupiranga, /PA - Brasil
Portel, Abaetetuba, Oeiras do Pará,/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5583144/Adaias Lima dos Santos (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/01/2012 a 10/01/2012
5167973/Belarmino Roberto N.Ferreira (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
5167990/Carlos Romeu da Costa Sena (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
5591350/Claudionor de Brito Freitas (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2012 a 20/01/2012
57222082/Cleyson George Damasceno Vivas (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
5700906/Doriedson Melo Pinto (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 09/01/2012 a 13/01/2012

5810744/Edlúcio de Jesus Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/01/2012 a 10/01/2012
57422083/Elielson Pereira do Nascimento (SD PM) / 0.6 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 19/01/2012
3382460/Emanuel de Jesus Mendes da Costa (SGT PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 19/01/2012
5692288/Erinaldo Miranda de Souza (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
5795532/Francisco de Assis Rosário Teixeira (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
5386616/Helison da Silva Pinheiro (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
1020247/Jonilson Fernando Nunes da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/01/2012 a 17/01/2012
54194676/Jorge Luiz Guimarães de Oliveira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/01/2012 a 10/01/2012
5100976/José Carlos Gomes da Silva (CB PM) / 0.4 diárias 
(Completa) / de 09/01/2012 a 13/01/2012
5019486/Lourival Amaral dos Santos (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/01/2012 a 13/01/2012
57222533/Marcelo Banks da Silva Lima (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
5696780/Marcelo do E.Santo L.Moreira (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
57222496/Marcio Adriano de Souza Pereira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/01/2012 a 17/01/2012
5695236/Oelson da Silva Rocha (CB PM) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 14/01/2012 a 19/01/2012
5615950/Reginaldo Santana dos Santos (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
5168104/Ronildo do Socorro R.da Silva (CB PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/01/2012 a 19/01/2012
5585180/Sebastião Pontes da Silva (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2012 a 20/01/2012
5702682/Wilson Dias Valente (CB PM) / 0.1 diárias (Alimentação) 
/ de 25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359636

PORTARIA: 2281-DF-COL
Objetivo: Reforço Policial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cap.Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696402/ALDECIR DE SOUZA AIRES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5319129/ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5373913/CLAUDIO JORGE PEREIRA MACIEL (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5385750/EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54196519/ELDER NATALINO NEVES SOUZA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5590949/EVANDRO COSTA FERREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5329973/FRANCISCO ANAISSI DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
7009496/GENILSON DA SILVA MACHADO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5079012/JERÔNIMO LOBO DA COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5419743/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5060834/LUCIVAL TELES ESQUERDO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5700701/LUIS OTAVIO ALMEIDA PIRES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
50722987/MARIA RUTH P. FERREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5387450/MARIA TELMA VIEIRA DA CRUZ (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3386929/MAURICIO R. DOS SANTOS MELO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5703336/SANDOVAL BRILHANTE FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3226673/SILVIA DINIZ E SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 09/12/2011 a 12/12/2011
5165113/SOLANGE REGINA O. DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359574

PORTARIA: 2455-DF-COL
Objetivo: Buscar Viaturas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br


